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رئیس جمهور به وضع 
نیروهای شرکتی ورود کند

نماینده مردم بابل در مجلس گفت: 
رئیس جمهور براســاس قولی که دادند، 
عمل و حمایت کنند و وضعیت کســانی 
را که سال ها بلاتکلیف هستند، مشخص 
کننــد. نیروهای شــرکتی امید بــه آینده 
ندارند و درآمد و اشتغال آنها تحت تأثیر 
قرار گرفته است و باید در این زمینه وارد 
عمل شــویم. احمد فاطمی در نشســت 
علنی دیروز چهارشــنبه مجلس شورای 
اســلامی در تذکر شــفاهی درباره بیانیه 
روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درباره طرح ســاماندهی نیروهای 
شــرکتی، گفــت: روابط عمومی مجمع، 
نماینــدگان را به اظهارات شــتاب زده و 
غیر دقیق درباره طرح ساماندهی کارکنان 
متهــم کرد. از هیئت رئیســه و ریاســت 
جلسه می خواهم که بر اساس سوگندی 
که خورده انــد، از حریــم مجلس دفاع 
کننــد. نماینــده مردم بابــل در مجلس 
شورای اســلامی افزود: وقتی مجلس و 
شورای نگهبان چندین بار این مصوبه را 
بررســی و ایرادات آن را برطرف کرده اند، 
ولی هیئت عالی نظــارت روی مخالفت 
خود با سیاست های کلی نظام بر اساس 
بنــد ۲ قانون اساســی ایســتاده اســت، 
در حالی کــه مجلس شــورای اســلامی 
همــه ایراداتی را که از ســوی شــورای 
نگهبــان اعاده شــده بود، برطــرف کرد. 
او عنوان کرد: یک میلیون نفر مشــمول 
طرح ساماندهی کارکنان هستند و منتظر 
هســتند. هیچ کــس حق نــدارد جلوی 
نیروهای  ســاماندهی  وضعیــت  تبدیل 
شــرکتی را بگیرد. این حق کسانی است 
کــه می خواهند تبدیل وضعیت شــوند 
و نباید آنها را نادیــده گرفت. به گزارش 
ایلنا، فاطمی اظهــار کرد: مجلس کوتاه 
نخواهد آمد. درخواست من این است که 
کمیسیون اجتماعی با جدیت ورود کنند 
و البته این آمادگی را هم نشــان داده اند. 
رئیس مجلس و رئیس جمهور براساس 
قولی که دادند، عمــل و حمایت کنند و 
وضعیت کسانی را که سال ها بلاتکلیف 
هستند، مشخص کنند. اینها امید به آینده 
ندارند و درآمد و اشتغال آنها تحت تأثیر 
قرار گرفته است و باید در این زمینه وارد 

عمل شویم.
زمستان یورت پلمب شد

زمســتان یورت  زغال ســنگ  معــدن 
آزادشــهر تا زمان ایجــاد ایمنی کامل با 
دستور دادســتانی پلمب شد. به گزارش 
ایلنا، دادستان عمومی و انقلاب آزادشهر 
گفت: حدود ۴۰۰ کارگر معدن زغال سنگ 
شمال شــرق معروف به زمستان یورت با 
مراجعه به دادسرای شهرستان، از سوی 
دستگاه قضائی پیگیر حقوق معوقه خود 
و مشــکلات در حوزه ایمنی و سلامت در 
این معدن شدند. ســیدامیر خشک دامن 
ادامــه داد: بــا پیگیری های انجام شــده 
بخشــی از معوقــات حقــوق کارگــران 
پرداخت شــد و بقیه آن نیز تــا پایان این 
ماه پرداخت می شود. خشک دامن با بیان 
اینکه با بررســی های انجام شده، معدن 
زمستان یورت به سبب مشکلات ایمنی و 
بهداشتی پلمب شد، تأکید کرد: بازگشایی 
معدن پس از بررسی و گزارش کارشناسان 
اهل فــن دربــاره رفــع این مشــکلات 
امکان پذیــر خواهد بــود. او همچنین از 
تشکیل پرونده برای مدیرعامل این معدن 
خبر داد. انفجار معدن زغال سنگ یورت 
نیمه اول اردیبهشــت ســال ۹۶ در حالی 
رخ داد کــه بر اثر آن ده هــا کارگر در زیر 
زمین گرفتار شدند. آن طور که گزارش ها 
روایت کرده است، در این حادثه ده ها نفر 
از معدنچیان در عمــق هزارو ۳۰۰متری 
در فضای مملو از گاز مونو اکسید کربن و 

متان گرفتار شده بودند. 

افزایش شاغلان در بخش کشاورزی
تعداد کشاورزان بهره بردار کشور که تا 
ســال جاری (۱۴۰۳) مشغول کار بوده اند، 
به چهار میلیون و ۳۲ هزار نفر رسیده است. 
طبق آمار جدید مرکز آمــار ایران، پس از 
پنج سال آمار شــاغلان بخش کشاورزی 
و بهره برداران کشــاورزی ایــران بالاخره 
افزایشی شــده اســت. طبق این گزارش، 
تعداد کشــاورزان بهره بردار کشــور که تا 
ســال جاری (۱۴۰۳) مشغول کار بوده اند، 
بــه چهار میلیــون و ۳۲ هزار نفر رســیده 
است. این آمار پس از سال ۱۳۹۸ همواره 
نزولی بوده است. در سال ۱۳۹۸ شاغلان 
بخش کشاورزی چهار میلیون و ۶۳۰ هزار 
نفر، سال ۱۳۹۹ حدود چهار میلیون و ۲۶۵ 
هزار نفر و ســال ۱۴۰۱ حدود سه میلیون و 

۷۸۰ هزار نفر بوده است.

۴۰ روز بعد از حادثه

از روزی کــه حادثه معدن طبس اتفــاق افتاد، تا امروز که چهلمین روز 
حادثه معدن طبس اســت، اخبار زیادی درباره این موضوع منتشر شده 
است و همین چند روز پیش هم دوباره خبر آمد که یکی دیگر از مصدومان این 
حادثه  درگذشــته است. حادثه ای که گویا افکار عمومی به اندازه ای درباره این 
فاجعه حساس شده که مسئولان هنوز که هنوز است  خود را موظف می دانند 

درباره بخش های مختلف موضوع اقداماتی انجام دهند. 
از  جمله اینکه دیروز فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در پایان جلسه 
هیئت دولت درباره اقداماتی که تاکنون در این زمینه انجام شــده، توضیحاتی 
داد. او گفــت: با توجه به اینکه فردا چهلمین روز حادثه معدن طبس اســت 
و تعدادی از اعضای هیئت دولت برای بزرگداشــت این عزیزان فردا به طبس 
می روند، اقداماتی را که تا الان انجام شده، به شما عرض می کنم. پس از اتفاق 
انفجار معدن بلافاصله چند وزیر به دســتور رئیس جمهور در آنجا حضور پیدا 
کردند و وزیر کار، صمت و کشــور در آنجا حضور پیدا کردند و وزیر بهداشــت 
در پوشــش درمان این عزیزان و یک قسمت هایی در راســتای انتقال برخی از 
جان باختــگان کمک هایی کردند. او افزود: با پیگیری های انجام شــده، در ابتدا 
مبلــغ ۲۰۰ میلیون تومان به صورت علی الحســاب بــرای هزینه های اولیه به 
خانواده جان باختگان اهدا شــد. بعد از آن نیز با پیگیــری وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مبلــغ ۱.۲ میلیارد تومان به خانواده ها پــس از انحصار وراثت 
پرداخت خواهد شــد. وزارت راه و شهرسازی یک واحد مسکونی برای همسر 
و فرزنــدان جان باختگان حادثه معدن طبس تأمین کرد. قیمت تمام شــده این 
واحدها مطابق با ملاک محاسبه شده و تخفیف هایی نیز شامل حال این عزیزان 
شــده است. از کل مبلغ، نصفی رایگان و نصف دیگر به صورت اقساط ۱۸ ساله 

پس از سال سوم از خانواده ها دریافت می شود.
آنچه خانم ســخنگو گفته اســت، بی هیچ تردیدی لازم و ضروری بوده اما 
آنچه به نظر می رســد جای خالی ســخنان اوســت، تصمیماتی است که باید 
برای امنیت بیشــتر معادن کشــور گرفته می شــده تا در آینده از چنین وقایعی 
جلوگیری شــود؛ زیرا تمام کارشناسان بر این گزاره تأکید دارند که امنیت محیط 
کار موضوعی حیاتی اســت که نیازمند توجه جدی از ســوی همه اعضای یک 
ســازمان است. رویکردی که باید از ســوی تمام ارکان، از ارکان قانون گذاری تا 
اجرائی و حاضران در سازمان اتخاذ شود و شیوه های مناسب به کار گرفته شود 
تــا با اجرای راهکارهای مؤثر، بتوانیم یک محیط کاری امن تر و ســالم تر ایجاد 
کنیم که نه تنها به نفع کارکنان، بلکه به نفع کل ســازمان باشد. حفظ امنیت در 
محیط کار وظیفه ای مشترک است که نیازمند همکاری و هم فکری همه ارکان 

در جامعه است.
ایــن موضوع نزد همه موضوعی پذیرفتنی اســت که معــدن کاری یکی از 
مشــاغل پرخطر اســت که به دلیل شــرایط خاص محیطی و فیزیکی، نیازمند 
توجه ویژه به مسائل ایمنی و امنیت کارگران است. حوادث و سوانح در معادن 
می تواند منجر به آســیب های جدی و حتی مرگ کارگران شود؛ بنابراین ایجاد 
و رعایــت اصول ایمنــی در معادن از اهمیت بالایی برخوردار اســت. به گفته 
کارشناســان، اصلی ترین هــدف از رعایت اصول ایمنی، حفظ جان و ســلامت 
کارگران است و اگر این اصول رعایت نشود، حوادث حین کار به ویژه آنهایی که 
در معادن تجربه شــده، می تواند عواقب جبران ناپذیری داشته باشد. حوادث و 
سوانح می تواند منجر به هزینه های بالای درمان، غیبت از کار و دعاوی حقوقی 
شــود، اما با ایجاد محیطی امــن، این هزینه ها به حداقل می رســد. این را باید 
دانســت، کارگرانی که در یک محیط امن کار می کنند، معمــولا با انگیزه تر و با 
تمرکز بیشــتری کار می کنند که این امر بــه افزایش بهره وری کمک می کند. به 
عقیده کارشناســان، احســاس امنیت باعث افزایش رضایت شــغلی و روحیه 
مثبت  میان کارگران می شود، اما برقراری این فضا در معادن قطعا سخت است. 
چهار چالش در این حوزه از نظر کارشناســان عبارت اســت از: ۱- شــرایط 
محیطی سخت: شــرایط جغرافیایی و آب و هوایی در معادن می تواند خطرات 
زیادی را به همراه داشته باشد. ۲- فقدان آگاهی کافی: برخی از کارگران ممکن 
است اطلاعات کافی درباره اصول ایمنی نداشته باشند و این موضوع می تواند 
منجر به بروز حوادث شــود. ۳- اســتفاده از تجهیزات نامناسب: عدم استفاده 
یا نگهداری مناســب از تجهیــزات ایمنی می تواند خطرات جــدی ایجاد کند. 
۴- فشــار کاری: فشار ناشی از حجم کار بالا ممکن است باعث شود  کارگران از 

رعایت اصول ایمنی صرف نظر کنند.
به هر روی، حوادت مســتمر در معادن کشــور بر این موضــوع تأکید دارد 
که باید با برگزاری دوره های آموزشــی منظم درباره اصول ایمنی و بهداشــت 
حرفه ای برای همه کارگران بــه  عنوان یک ضرورت نگاه کنیم. این آموزش ها 
باید شــامل نحوه اســتفاده از تجهیزات ایمنی، شناســایی خطرات و اقدامات 
اضطراری باشــد. مضاف بر آن، باید اطمینان حاصل شــود که همه کارگران 
از تجهیزات ایمنی مانند کلاه، دســتکش، عینک ایمنی و سیستم های حمایتی 
مناسب استفاده می کنند. کارشناسان معتقدند انجام ارزیابی های منظم برای 
شناســایی خطرات موجود در محیط معدن و ارائه راهکارهای مناســب برای 
کاهش این خطرات بســیار ضروری اســت. علاوه بر آن باید دقــت کرد ایجاد 
سیســتمی که در آن کارگران بتوانند حــوادث یا خطرات را بدون ترس از تنبیه 
گزارش دهند، به شناســایی مشکلات کمک می کند. فراهم کردن شرایط کاری 
مطلوب، مانند نور کافی، تهویه مناســب و فضای کافی برای حرکت، می تواند 
بــه بهبود ایمنی کمک کند.  همچنین ایجاد برنامه های اضطراری برای مواقع 
بحرانی، شــامل شناسایی مســیرهای خروج، نقاط تجمع و آموزش های لازم 
برای واکنش به حوادث بســیار ضروری اســت. از همه مهم تر ترویج فرهنگ 
ایمنی  میان کارکنان اســت که در آن، همــه اعضای تیم درباره اهمیت ایمنی 
آگاه باشــند و آن را رعایــت کنند. خلاصه اینکه ایمنی در معادن یک مســئله 
حیاتی اســت کــه نیازمند توجه جدی و همکاری همه اعضای تیم اســت. با 
اتخاذ رویکردهای مناســب و اجرای راهکارهای مؤثــر، می توانیم یک محیط 
کاری امن تــر برای کارگران فراهــم کنیم که نه تنها به نفع آنهــا، بلکه به نفع 
کل صنعت معدن باشــد. حفظ امنیت در معدن وظیفه ای مشترک است که 

نیازمند هم فکری و همکاری همه افراد است. 
حادثــه معدن طبس اتفــاق افتاده و دیگــر نمی توان زمــان را به عقب 
بازگردانــد و از آن جلوگیری کرد، اما معادن زیادی هســتند کــه اگر بتوانیم 
توصیه های کارشناســانه را در آن رعایــت کنیم، به طور قطع حوادث کمتری 

را شاهد خواهیم بود.

روزنه

گذرگذر

چراغ آســمان خاموش شــده و هوا تاریک است. بادی 
آرام و کمی ســرد  می وزد و خــودش را مثل گربه ای ملوس 
به تن خســته می مالد! بچه ای نحیف توی خیابان ولی عصر 
جعبه ای در دســت گرفته و از عابران می خواهد از او خرید 
کنند؛ یک مرتبه گویی که هیچ اختیاری در کف نباشد، صورت 
پسربچه ای دیگر در یاد ذهن می خرامد. پسری که در همین 
حوالی کمی آن ســوتر به دنیا آمــده و صورتش هنوز از یاد 
نرفته اســت. یادش سلانه ســلانه  از راه می رسد؛ خودش را 
در ذهن به هم ریخته  جــا می دهد و تا آن اعماق می رود. به 
گمانم اســمش رضا بود. هنوز طنین صدای معصومش در 
حلزونی گوش  می خزد. شــاید شــما هم آن تصاویر را دیده 
باشــید؛ رضا روی لبه بتنی کنار خیابان که دور تا دور فضای 
ســبز را گرفته، نشســته بود و توی دوربین نگاه می کرد. بعد 
صدای  مردی که پشــت دوربین گوشــی ایستاده، خودش را 
نشــان داد که از او ســؤال می کرد و چند جواب خیلی کوتاه 

هم شنید.
هنــوز بــرق آن نــگاه در دل و جان مانده و بعید اســت 
از ذهن شــما هم که دیده اید، رفته باشــد. پســری که پشت 
لبش ســیاه نشــده بود که هیچ، حتی به سن و سال مدرسه 
هم نرســیده بود؛ یا اگر رســیده بود به گمانم از سن و ســال 
کلاس اولی یا همین حوالی  بیشتر نداشت. شاید یادتان نرفته 
باشــد! به دوربین زل زده بود و با همان نگاه نافذش، داشت 
روی ذهن و جان بیننده تأثیر می گذاشــت. فیلم بردار آماتور 
داشــت به آن آقا پســر می گفت: می دانی تو با این چشم ها 
اگر در خیابان فرشــته به دنیا می آمدی، سوپراســتار سینما 
می شــدی؟ و بعد از او پرســید: یک آرزوی بزرگ کن! و رضا 

جواب داد: آرزو؟ آرزو چی هست؟
صدای رضــا آن روز پیچید. در گوش زمان خودش را جا 
گذاشــت و لبخندی تلخ روی لب تمام آنهایی نقش بســت 
که آن تصاویر را دیدند و آن صدای پشــت دوربین را شنیدند 
که می گفــت: آخی عزیــزم!  صدایی که انــگار در لحظه از 
شــنیدن این پاسخ یخ زده و رنگ و روی خودش را باخته بود. 
انگار آب دهانش را نتوانســته بود قــورت بدهد. همین طور 
به دهــان آن بچه خیره مانده بود که چطور ســال های کم 
زندگی را به اینجا رســانده و چطور تمــام آینده ای که برای 
خود تصور می کند این قدر کوچک بوده که وقتی از او پرسیده 
شد می خواهی چه کاره شوی، پاسخ تلخی دیگر را مثل پتک 
بــر فرق زمانه ای که در آن زندگی می کنیم کوبید: «می خوام 
اغشــال جمع کنم!». و بعد که توضیح داد مشــخص شــد 
منظورش آشــغال اســت و دقیق تر منظــورش این بود که 
بتواند میان زباله های شهری بلولد و کمی آهن بیابد و کمی 
مس یا روی و احتمالا آلومینیوم که آنها را بفروشــد. شــاید 
از نــگاه او اگر بتواند به روزی برســد کــه بتواند نان خود را 
از داخل زباله ها بیرون بکشــد، روز رفاه اوست؛ روزگاری که 
می تواند با ماهی چنــد ده میلیون فروش زباله های بازیافتی 

حتی طبقه خود را تغییر دهد.

قول بهبود
نمونه زندگی رضا هر چند مستند است و کودکی است که 
در همین جامعه درحال زندگی اســت، اما این امکان وجود 
دارد که در سطحی خاص، دارای مراتبی از استثنا تلقی شود؛ 
هر چند مشاهده روزانه از زندگی برخی از هم سن و سال های 
او اوضاع را به نوعی برداشــت می رســاند که اگرچه ممکن 
اســت مطابق قواعد علمی نتوان عمومیت از آن برداشــت 
کــرد، اما این واقعیت را تعمیــم می دهد که اوضاع اقتصاد 
معیشــت دارد بد و بدتر می شــود. یکی از همین رهگذران 
خیابان ولی عصر که در تاکســی به گپ و گفت مشغول شده 
بودیم و از قضا دســتی هم بر امور اجتماعی داشت، نزدیک 
به این مضمون را می گفت: دولت مسعود پزشکیان که روی 
کار آمد، خیلی ها امیدوار شــدند  از این به بعد کشــور روی 
خوشــی به خود خواهد دید و اگر تا دیروز شرایط سخت بود 
و از بددولتــی می نالیدیم و ارکان دولــت را فاقد تدبیر ویژه 
برای حل معضلات روزمره زندگی مردم می دانستیم، از این 
پس می شود روی تدبیر تیم اقتصادی دولت حساب باز کرد 
و امیــدوار بود زندگی روی غلتک خواهــد افتاد. اما به نظر 
می رســد قصه اقتصاد ما ســر دراز دارد و به این زودی قرار 

نیست اوضاع آرام شود.
آنچه او می گفت، به نظر گزاره ای درست می رسد و حتی 
اگر برخی از شــاخص های اقتصادی مطابق آنچه آمارهای 
رسمی از دولت ســیزدهم نقل شده، درست باشد و اوضاع 
اقتصاد کلان را تا حدی مثبت نشان دهد، در اقتصاد روزمره 
زندگی مردمان این ســامان، اتفاق خاصی رخ نداده اســت. 
شــاید این را همه تأیید کنند که در سال های گذشته، اقتصاد 

روزمره  به   اولویت اصلی زندگی ما ایرانیان تبدیل شده است. 
بعید است در طبقات مختلف اجتماعی (حتی در بخشی که 
به لطف دلارهای نفتی یک شــبه به مال و منالی رسیده اند)  
و در مجامع خانوادگــی ایرانیان، صحبتی از گرانی مایحتاج 
روزانه نشــود و گروه های مختلف از افزایش  مدام قیمت ها 
ننالند. اما گویا این ناله ها دیگر مدت هاست  بخشی از زندگی 
ما شده و  تغییر دولت هم تأثیر چندانی بر آن نگذاشته است.
به هر روی، دلیل منطقی این رفتار که در همه ما نهادینه 
شــده ، بازتابی از ناترازی زندگی است و اگر اقتصاد نقل تمام 
محافل شــده، یک دلیل آن است که هزینه های زندگی حتی 
طبقه نســبتا برخوردار چنان افزایش یافته که گویا ورودی و 
خروجی مالی خانواده ها با هــم جور در نمی آید و به نوعی 
ناترازی گرفتار  شده است. مانند آن شعر پارسی که می گوید: 
«بر احوال آن مرد باید گریست/ که دخلش بود نوزده، خرج 
بیســت». اینکه وضع چگونه است  جای خود، اما مسئولان 
تقریبــا جملگی از بهبود اوضاع خبر می دهد  یا مســتقیم و 
غیر مستقیم تأکیدشان این است که در آینده ای نزدیک، وضع 

اقتصاد بهبود خواهد یافت.

آمارهای رسمی و چند عدد
صحبت درباره چند و چون اقتصاد و معیشــت خانوارها 
هر چند یک روی ســکه اش حسی است  و از مراودات عملی 
و روزمره مردم با قصاب، میوه فروش و ســوپر مارکت محله 
حاصل می شــود، امــا بخش دیگــر آن محصــول رصد و 
جمع آوری هایی اســت که نهادهای رسمی از اوضاع دارند. 
همیــن چند روز پیش مرکز آمار ایــران اعلام کرد  در مهر ماه 
۱۴۰۳ شــاخص قیمت مصرف کننده  نسبت به ماه قبل ۲٫۷ 
درصد  و نســبت به ماه مشابه ســال قبل ۳۱٫۶ درصد و در 
۱۲ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 
۳۳٫۶ درصد افزایش داشته است. این یعنی  حسی که مردم 
از اوضاع بازار دارند، همان چیزی اســت کــه زیاد یا کم در 

آمارها نیز آمده است.
براساس گزارشی که مرکز آمار اول هفته جاری ارائه داد، 
در مهر ماه ۱۴۰۳ شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای 
کشــور به عدد ۲۷۱٫۸ رسیده است که نســبت به ماه قبل، 
۲٫۷ درصد افزایش، نســبت به ماه مشــابه سال قبل ۳۱٫۶ 
درصد افزایش و در ۱۲ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به 
دوره مشابه سال قبل ۳۳٫۶ درصد افزایش داشته است. این 
مرکز اعداد تورم را هم اعلام کرد. بنا بر  این اعلام، در مهر ماه 
۱۴۰۳ تــورم نقطه به نقطه خانوارهای کشــور  ۳۱٫۶ درصد 
بوده اســت؛ یعنی خانوارهای کشــور به طور میانگین ۳۱٫۶ 
درصد بیشــتر از مهر ماه ۱۴۰۲ برای خریــد یک «مجموعه 
کالاهــا و خدمات یکســان» هزینه کرده اند. تــورم نقطه به 
نقطه مهر ماه ۱۴۰۳ در مقایســه با ماه قبل  ۰٫۴ واحد درصد 
افزایش داشته اســت. مضاف بر آن، در مهر ماه ۱۴۰۳ تورم 
ماهانه خانوارهای کشــور برابر ۲٫۷ درصد بوده است. تورم 
ماهانــه برای گروه هــای عمده «خوراکی ها، آشــامیدنی ها 
و دخانیــات»، ۲٫۳ درصــد و بــرای گروه عمــده «کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات»  ۲٫۹ درصد بوده اســت. مضاف بر 
ایــن، در مهر ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم ســالانه بــرای خانوارهای 
کشــور به ۳۳٫۶ درصد رسیده که نســبت به همین اطلاع 
در ماه قبل  ۰٫۶ واحد درصد کاهش یافته اســت. بخشی از 
این آمار نشــان می دهد هر چند نرخ تورم ســالانه کشور در 
مهر مــاه ۱۴۰۳ برابر ۳۳٫۶ درصد اســت که دامنه تغییرات 
آن برای دهک های مختلــف هزینه ای از ۳۰٫۵ درصد برای 
دهک اول  تا ۳۴٫۱ درصد برای دهک های نهم و دهم است، 
اما فاصله تورمی دهک هــا در این ماه به ۳٫۶ واحد درصد 
رسیده که نســبت به ماه قبل (۴٫۱ واحد درصد) ۰٫۵ واحد 

درصد کاهش داشته است.

پارامتری به نام قیمت گوجه
تفاوت مرکز آمــار با مراودات روزمره مــردم با بازار، این 
اســت که مردم در مــراوده بازار، دفعتا و ناگهانی با شــوک 
قیمتی مواجه می شوند. ناگاه وقتی در بازار حاضر می شوند 
و قرار اســت هزینه کتاب و دفتر بچه دبستانی شان را بدهند  

یا قرار است گوشت و مرغ بخرند، می فهمند که همان حجم 
کالا را باید با قیمت بیشــتری بپردازند. همین چند روز پیش 
خبری منتشر شد که نشان می داد قدرت خرید ایران چک صد 
هزار تومانی از روزی که برای نخستین بار در سال ۸۷ منتشر 
شــد تا امروز چه تغییری کرده اســت. آمارها نشان می دهد 
این قطعه چک آن روز حدود ۱۰۵ دلار ارزش داشته و امروز 
ارزش آن حــدود یک و نیم دلار اســت. مــردم کوچه و بازار 
هر چند آمارها را می بینند و از بخش های خبری می شــنوند، 
اما در نهایت این کاهش ارزش را از نزدیک و در لحظه حس 
می کنند؛ درســت مانند قیمت گوجه فرنگی که بالا رفتن آن  

به تازگی خبر ساز شده است.
همیــن دیروز خبرگــزاری ایلنا  گفت وگویی منتشــر کرده 
بود که در نوع خود جالب اســت؛ چون اتحادیه فروشندگان 
میــوه و ســبزی تهــران از کاهــش قیمــت گوجه فرنگی و 
دیگــر صیفی جات تــا پایان ماه جــاری و هم زمان با عرضه 

محصولات جنوب کشور در بازار پایتخت خبر داده بود.
اســداالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
تهران، درباره گران شــدن گوجه فرنگی گفته اســت: آخرین 
قیمت کشف شده برای عمده فروشی گوجه فرنگی در میدان 
بــزرگ میوه و تره بار تهران حــدود ۴۰ هزار تومان تا ۵۰ هزار 
تومان است. با این حال، گرانی صیفی جات با آغاز پاییز دور از 
انتظار نیســت؛ زیرا در ابتدای این فصل مبدأ تأمین این اقلام 

تغییر می کند.
او ایــن را هم افزود که گوجه هایــی که در فصل گرما در 
تهران عرضه می شــود، در ورامین و کرج کشت می شود، اما 
با آغاز فصل ســرما که امکان کشــت در ایــن مناطق وجود 
ندارد، گوجه کشت جنوب به بازار تهران عرضه می شود و تا 
زمانی که صیفی جات جنوب آماده برداشت شوند و به بازار 
تهران برســند، در شرایطی که عرضه از سوی ورامین و کرج 
متوقف شــده  تا اندازه ای کمبود در بازار اتفاق می افتد و به 
افزایش قیمت ها می انجامد که البته ادامه دار نخواهد بود.

به گفته کارگر، گوجه جنوب ابتدا به صورت نوبر به بازار 
می آید و پس از ۲۰ روز به عرضه انبوه می رســد و در نهایت 
بازار صیفی جــات در اواخر آبان تعادل خــود را بازمی یابد. 
فراهم آمدن امکان کشــت گوجه در جنوب و ارســال آن به 
تهــران نیاز به دپوی گوجه را در ســردخانه ها از بین برده و 
گوجه در کل کشور و در تمام فصل ها به صورت تازه خواری 

مصرف می شود.
کارگــر گفت: خیار زمســتانی نیز در گلخانه های کشــت 
و به بازار عرضه می شــود و قیمت کشف شــده آنکه اکنون 
در فــروش عمده ۴۰ هزار تا ۵۵ هزار تومان اســت، کاهش 

می یابد.

آمار فقر
اقتصاد معیشت و روزمره همین است. پارامترهایی در آن 
دخیل  هســتند که گاه ممکن است از نظر برخی چندان هم 
مهم نباشــند، اما در اقتصاد روزمره خرج مهم است و برج؛ 
یعنی اینکه چقدر درآمد دارید و چقدر هزینه و آیا می توانید 
بین آنها تعادل ایجاد کنید یا خیر. تعادلی که به نظر می رسد 
خیلی وقــت اســت به هم خــورده و دارد بخش بیشــتری 
از جمعیت کشــور را بــا معضل این بی تعادلــی یا ناترازی 
بیــن هزینه و درآمد مواجــه می کند. مقصود فراســتخواه، 
 جامعه شــناس، مــرداد  امســال در یک هم اندیشــی که به 
موضــوع «آینده پژوهی فقر و نابرابری» اختصاص داشــت 
و در مؤسســه رحمان برگزار شــد، به ارائــه برخی آمار ها و 

فعلی  وضعیت  از  توصیف ها 
فقــر و نابرابــری در جامعــه 
ایــران پرداخــت و گفت: «ما 
نمی توانیــم با اعــداد و ارقام 
فقر را بیان کنیــم. فقر نیاز به 
مشــاهده عمیــق دارد. طبق 
تحقیقــات در ایــران، نزدیک 
بــه یک ســوم خانواده هــای 
ایرانی با فقر دســت به گریبان  
نفر  میلیــون  پنــج  هســتند. 
کســانی اند کــه با گرســنگی 
درگیرند. در شاخص گرسنگی 
۱۰ کشــور  ایران جزء  جهانی، 
با گرســنگی پایین اســت، اما 
و  مــوردی  گزارش هــای  در 
میدانی ما به شکل میلیونی با 
کسانی که با گرسنگی درگیرند 

روبه رو هستیم».

نگاه

نگاهی به روزهای سختی که اقتصاد برای دهک های پایین  رقم زده است 

ناترازی دخل وخرج

زهره قلیچی

همین چنــد روز پیش 
خبری منتشــر شد که 
قدرت  می داد  نشــان 
خریــد ایران چک صد 
هزار تومانــی از روزی 
که برای نخستین بار در 
سال ۸۷ منتشر شد تا 
امرزو چه تغییری کرده 
نشان  آمارها  اســت. 
قطعه  ایــن  می دهد 
چک آن روز حدود ۱۰۵ 
و  داشــته  ارزش  دلار 
امروز ارزش آن حدود 

یک و نیم دلار است.

حمیدرضا عظیمی
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